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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

z dnia 24 marca 1.959 r. 

w sprawie tworzenia funduszu z'akładowego na rok 1959 w przedsiębiorstwach komunikacji nriej,Skief. 

Na podstawie art. 4 i 5 ustawy z dnia 28 marca 1958 r. 
o fundus zu zakładowym na rok 1958 (Dz. U. Nr 18', poz. 74) 
oraz art. 1 ustawy z dnia 21 grudnia 1958- r. o funduszu za­
kła<iowym na rok 1959 (Dz. U. Nr 77, poz. 399) zarządza się, 
co następuje: 

I. PrzepIsy ogólne. 

§ 1. Rozporząd.zenie dotyczy działających według zasad 
rozrachunku gospo<iarczego przedsięb iorstw komunikacji miej­
skiej resortu gospodarki komunalnej. 

II. Odpisy na fundusz zakładowy. 

§ 2. 1. Przedsiębiorstwo dokonuje odpisu zasadniczego 
na )undusz zakładowy w kwocie o.dpowiadaJącej 2010 o.sobo­
wego funduszu płac planowanego na rok f959; jeżeli osiągnie 
wynik planowany dI'a całej działal'ności na rok 1959 .. 

2.. W celu ustalenia, czy przedsiębiorstwo s.pełniło wa­
runek, o którym mowa w ust. 1, oraz celem ustalenia pod­
stawy do obliczania odpisów na fundusz zakładowy kory­
guje się: 

1)- stliaty Ji)osz.ezegÓlnych, tra>kcj,i deficytowych oopowiednio 
do procent0'Wego wykonania, pIana wozokilometrów tych 
trakcji, 

2) sumę ogólną wyniku plan(j)wauegp - stosowItie do, zmian 
powstałych w następstwie korekt, o których mowa... w 
pkt. 1.. 
3. PlIIep.is-y ust. 2 nie dotyczą miejskich przedsiębiorstw 

taks.ówkowyrh. 
§ 3~ Jeż.eli pllzeds·ięhio.rs!wo nie osiągnie wyniku plano.­

w.anego dla całej działalności nit rok 1959, kwota: odpisu za~ 
&adniczego- ustalonego w myśl §< 2 ulega zmniejszeniu o 4°/. 
za każdy pr.ocent pogotfszenia wyniku w gTanicach do. H)Of~ 

i. Q dalsze 6% za każdy pLocent pog.orszenLa wyniku w gra­
nicach od 10% do 200f0. 

§ 4. Jeżeli wynik całej działalności przedsiębiorstwa po 
dokonaniu korekty zgodnie z § 2- u,st. 2 jest lepszy cd wyni­
ku planowanego na, rok 1959" przedsiębiorstwo dokonuj,e od .. 
pisu dodatkowegp n'a fundusz zakładowy w wysokości: 

50% poprawy wyniku - w razie osiągnięcia poprawy wy­
niku d'o 15%, 
dalszych 30g/0 po.prawy wyniku - w razie osiągnięcia 
poprawy wyniku od 15010 do 30.0/0. i ponadto 
dalszych 10010 poprawy wyniku - w razie osiąg,nięcia 
poprawy wyniku powyżej 30010 

- w porównaniu do wyniku pIanowanego na 1959 r. 

§ 5. Wynik dzialalności przedsię b iorstwa koryguje się 

stosownie do przepisów art. 6 ust. 1 us ta wy z dnia 28 marca 
1958 r. Q funduszu zakładowym na rok 195a (Dz. U. Nr lS, 
poz. 74), zwanej dalej "u ~tawą", j eże li w roku 1959 nastelPi 
zmiana w stosunku do przyj ętych w planie taryf świadczo­
nych usług, urzędowych zmian cen zużywanych środków pro­
dukcji i taryf usług, jak równ ież w zakres ie wysokości marż, 

stawek płac, składek na u bezpieczenia .społeczne, stawek po­
datkowych, .stopy procentowej oraz zasad i norm amortyzacji. 

§ 6. Przy ustalaniu wysokości odpisó.w na fundusz zakła­
dowy wyłącza .si ę zysk Dsiągnięty ze t-przedaży wyrobów, ro­
bót f usług, nie objętych obowiązującymi cennikami. 

nr. Zasady pokrywania wydatków na nagłody w przetlslę­

biorstwach, które nie tworzą funduszu xaRład(),wego~ 

§ 7. 1. Przedsiębio.rstwom, które nie . spełnią warunków 
określonych w §§ 2 i 3, jednQ.stka nadrzędna może zezwolić 
na dokonywanie wydatków na nagrDdy d'o wysokości k":'Dty 
nie przekraczającej 0,2% planowanego na dany okres osobo­
weg.o funduszu płac. 

2. Wydatki, o których mDwa w ust. 1, zalicza się. na stra­
ty pz:ze.dsiębiorstwa. Jeżeli jednak przeds i ębiorstwo nie spełni 

tylko w pie'liwszym półroczu lub w trzech pierwszyeh kwar­
talach 1959 r. warunków do utworzenia funduszu zakładowe­
go, natomiast sp.ełni je w nastę.pnych okresach 1959 r., wy­
datki na nagrody dokonane zgodnie z ust. 1 trak tuje się jako 
wypłaty obciążające fundusz zakładowy. 

~ ' : . IV. Przepisy końcowe. 

§ 8. W razie stwierdzenia nieprzestrzeg.ania przeplsow 
niniejszego rozporządzenia: należy stos<lwać sd'nkcje przewi­
dziane wart. 12 ustawy. 

§ 9: W przedsiębiorstwach obJętych przC1i>isami niniej. 
szego rorzporządzenia nie stosuje się dotychczasowych prze­
pisów dotyczących finansowania wydatków na współzawod­
nictwo w zakładzie pracy oraz nagród indywidualnych za 
szczególne o.siąg:nięda. 

§ 10. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogIoszenia 
z mocą od dnia 1 stycatlia 1959 r. 

Prezes Rady Ministrów: J. Cyrankiewicz 
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ROZPORZĄDZENIE RADY MINISTRÓW 

<- Z dnia 24 ma.rca 1959 r. 

W sprawie twa.rzenia funduszu zakładowego na rok 1959 w przedsiębiors.twacb przemysłowych I skupu podległych 
Ministl'owi Przemysłu Lekkiego. 

Na podstawie art. 2 usL 3 i 4, art. 4, S i 6 ust. 1 ustawy i skupu, podległych Ministrowi Przemysłu Lekkiegv, zwanycn 
z dnia 28 marca 1958 r. o funduszu zakładowym na rok 1958 dalej "przedsiębiorstwami", 
(Dz. U. Nr 18, poz. 74) Draz na' podstawie u<stawy z dnia 
21 gmdnia 1958 r. o funduszu zakładowym na rok 1959 (Dz. U. II. Odpisy na fundusz zakładowy. 
Nr 77, poz. 399) zarządza się, CD następuje: 

I. Przepj,;y ogólne. 

/) ! . Rozporządzen ie niniejsze zwane dalej "rDzpvrząd ze ­
niem' dotycz y pal'lstwowych przedsięb io rstw przemysłowych 

§ 2. 1. W przedsiębiorstwach rentownych, n ie opła cają­

cych podatku obrotowego, Ddpisu zasadniczego na fundusz 
z akładowy dokonuje si ę w razie s i ą gn i ęci a w roku 1959 
zysku w vtysOkDścl równej zyskDWi o siągniętemu w roku 1958 , 

, j 
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2.W przedąt ębiorstwach rentownych opłacaj ących poda­
tek obrotowy odpisu zasadniczego na fundusz zakładowy do­
konuje SIę w razie osiągni ę cia w roku 1959 akumulacji w wy­
sokośc i równej akumulacj i uzyskanej w roku 1958. Przez aku­
mulację rozumie s i ę podatek obrotowy }J owiększony o zysk 
lub pomniejsz'Ofty o s t ratę. 

3. \Iv przedsiębiorstwach planowo deficytowych nie opla­
caj 'icych podatku o-brotowego odpisu zasadniczego na ftmdusz 
zakładowy dokonuje się w razie poniesienia w roku 1959 stra­
ty nie przekraczającej stra ty poniesionej w roku 1958. 

4. W przedsiębiorstwach, o których mowa w ust. 1-3, 
odpisu zasadniczego na fundusz zakładowy dokonuje się w 
kwocie odpowiadają<::ej 2% osobowego funduszu płac plano­
wanego na roik 1959. 

§ 3. W przedsiębiorstwach, które w roku 1958 nie osiąg­
nęły planowanego zysku, planowanej akumulacji lub prze­
kroczyły planowaną stratę (po skorygowaniu jej o procent 
wykonania sprzedaży), do ustalenia odpisu na fundusz zakła­
dowy przyjąć nale'Ży odpowiednio: planowany zysk roku 1958, 
planowaną akumulację roku 1958 lub planowaną stratę ro­
ku 1958. 

, 
§ 4. Jeżeli przedsiębiorstwo pogo-rszy w roku 1959 swój 

wynik w porównaniu do wyniku osiągniętego w roku 1958, 
a w przypadkach, o których mowa 'Wart. 3 ust. 2 ustawy 
z dIda 28 marca' 1958 r. o funduszu z3kładowym na rok 1958 
(Dz. U. Nr 18, poz. 74), zwanej dalej "ustawą", w porównaniu 
do 'wyniku planowanego na rok 1958 - suma odpi.su zasad­
niczego u6talona w myśl przepisli' § 2 ust. 4 - ulega zmniej­
szeniu o 4°/0 za każdy proCEnt pogorszenia wyników w gra­
nicach rlo 10% oraz o dalsze hOJo za każdy procent pogorsze­
n ia wyników w granicach od 10 do 20%. Jeżeli pogorszenie 
wyników wynies ie wię cej niż 20%, przeds iębiorstwo traci 
prawo do odpisu na fundusz zakładowy. 

§ 5. Przedsiębi ors twa, w których plfu'l na rok 1959 zakła­
da lepsze wyniki od o.siągn ię~ych w roku 1958, j eżeli wyk@­
naj ą ten plan, dokon ują odpisu dodatkowego na fundusz za­
kładowy według następujących zasad: 

1) w przedsiębiorstwach rentoW'Ilych nie opłacających po­
datku obT'Otowego na dodatlmwy odpis na fundusz zakła­
dowy przeZJla,eza się: 

a) 80% sumy osiągniętego w roku 1959 przyrostu zysku 
w stosunku do zysku wykonanego w roku 1958, pod 
warunkiem, że przyro·st ten został założony w planie 
na rok 1959, 

b) 30% sumy zysku ponadplanowego; 

2) w przedsiębiorstwach opłacających podatek obrotowy na 
dodatkowy odpis na fundusz zakładowy przeznacza się: 

aj 0,7% planowanego os-obowego funduszu płac na rok 
1959 za każdy 1 procent poprawy akumulacji w po­
równaniu do akumulacji osiągniętej w roku 1958, je­
żeli poprawa ta zo,stała założona w planie oraz pod 
warunkiem, że wynikająca stąd kwota dodatkowego 
odpisu na fundusz zakładowy nie przekracza- 80% 
kwoty osiągniętego i zawartego w planie przyrostu 
zysku lub 800/0 kwoty zmniejszenia straty w 6tosunku 
do roku 1958, 

bl 0,3010 planowanego osobowego fundus·zu plac na rok 
1959 za każdy 1 procent przekroczenia planowanej na 
rok 1959 akumulacji pod warunkiem, iż wynikająca 

5tąd kwota dodatkowego odpisu na fundusz zakłado­

wy nie przekracza 60°/0 kwoty ponadplanowego zysku 
osiągniętego w roku 1959 lub 60% kwoty, o którą 

zmniejszono planowaną na rok 1959 stratę; 

3l w przedsiębiO<rstwach planowo deficytowych nie opłaca­
jących podatku obrotowego na dod atkowy odpis na fun­
dusz zakład.'owy prze'znacza się: 

a) 80°/0 kwoty, o którą pomniejszono stratę w stosunku 
do roku 1958, pod warunkiem, że pomniejszenie to zo­
stało założone w planie przedsiębiorstwa, 

bl 30% kwoty ponadplanowego zmniejszenia straty. 

§ 6. Jeżeli przedsiębiorstwa, o których mowa w § 5, nie 
osiągną w roku 1959 wyniku planowanego na rok 1959, ale 
jednocześnie uzyskają poprawę wyniku w porównaniu z ro­
kiem 1958 - dekonują odpisów dodatkowych na fundusz za­
kładowy w wysokości: 

1) w przedsiębiorstwa;ch rentownych nie opłacających po­
datku obrotowego - 50% kwoty przyrostu zysku osiąg­
niętego w roku 1959 w porównaniu do zysku osiągn ię tego 
w roku 1958, 

2) w przedsiębiorstwach opłacających podatek obrotowy 
O,50J0 osobowego fundus.zu płac planowanego na rok 1959 
za każdy 1 procent poprawy akumulacji osiągniętej w ro­
ku 1959 w porównaniu z akumulacją osiągniętą w ro­
ku 1958, pod warunkiem, iż wynikająca stąd kwo~a do­
datkowego odpisu na fundusz zakładowy nie przekracza 
800f0 kwoty osiągniętego w roku 1959 przyrostu zysku lub 
80% kwoty zmniejszeniasiraty w stosunku do roku 1958, 

3) w przedsiębiorstwach planowo deficytowych nie opłaca­
jących podatku obrotowego - 50% kwoty, o którą 
zm.niejszono st:ratę poniesioną w roku 1959 w porówna­
niu do straty ponies ionej w roku 1953. 

§ 7. 1. Przedsiębiorstwa' nowo powstałe lub powstałe w 
wyniku reorganizacji, jak również takie, w których plan na 
rok 1959 zakłada, zgodnie ze wskażnikami ustalonymi przez 
j ednostkę nadrzędną, pogorszenie wyniku działalności gospo­
darczej w stosunku do roku 1958, uzyskują prawo do odpisu 
zasadniczego na fundusz zakładowy za osiągnięcie wyniku 
planowanego nil rok 1959, a prawo do odpisu dodatkowego 
na fundusz zakładowy - za popr,awę wyniku w stosunku do 
wyniku planowanego na rok 1959. 

2. W przedsiębiorstwach, o których mowa' w ust. 1, od­
pisu zasadniczego na fundusz zakładowy dokonuje się odpo­
wiednio na zasadach określonych w §§ 2 i 4. 

3. Odpis dodatkowy na fundusz zakładowy w przedsię­

biorstwach wymienionych w ust. 1 - wynosi: 

1) w przedsiębiorstwach rentownych nie opłacających po­
datku obrotowego: 

a) 60% sumy ponad,p1anowego zysku, jeżeli kwota tego 
ponadplanowego zysku nie przekracza SOfo osobowego 

. fu ndi1 szu płac planowanego _na wk 1959, 

bl 350f0 sumy pozostałego zysku ponadplanowego, 

2) w przedsiębiorstwach opłacających podatek obrotowy: 

a) O,60f0 osobowego funduszu pla-c planowanego na rok 
1959 za kazdy 1 procent przekroczenia planu akumu­
lacji na rok 1959 w granicach do 10% przekroczenia 
planu, 

b) 0,3% osobowego funduszu płac planowanego na rok 
1959 za każdy dalszy procent przekwczenia planu aku-
mulacji powyżej 10%. . 
Wysokość odpisu dodatkowego na fundusz zakładowy 

w tej grupie przedc;iębiorstw nie może przekroczyć 80~io 
sumy ponadplanowego zysku, osiągniętego w roku 1959. 
lub 80% sumy, o którą zmniejszono planowaną na rok 
1959 stratę, 
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3) w przedsiębiorstwach planowo deficy to wych nie opłaca­

j ących podatku obrotowego: 

a) 60% sumy, o którą zmniejszono planowaną na rok 1959 
strat ę , j eże li kwota ponadplanowego zmniejszenia tej 
straty n ie przekracza 5% osobowego funduszu płac 
plancwanego na rok 1959, 

b) 35% sumy pozostałego ponadplanowego zmniej szenia­
straty. 

§ 8. Minister Przemysłu Lekkiego może w uzasadnionych 
przypadkach rozciągnąć zasady ustalania odpisów na fundusz 
zakładowy, określone w § 7, na przedsiębim'stwa inne niż 

wymienione w § 7 ust. 1. 

§ 9. 1. Minister Przemysłu Lekkiego może w uzasadnio- . 
nych przypadkach zezwolić na prąj ęci e jako podstawy do 
tworzenia odpisów na fundusz zakładowy ~umy planów ope­
ratywnych zatwierdzonych prz,=z jednostkę nadrzędną. 

2. Minister Przemysłu Lekkiego ustali tryb zatwierdzania 
planów operatywnych w tych przeds iębiorstwach, w których 
podstawą tworzen ia odpisów na fundu sz zakładowy będzie 

suma' planów ope ratywnych. 

3. W przedsiębiorstwach, o których mowa w ust. 1, sto­
suje się zasady obliczania funduszu zakładowego określone 

w § 7. 

§ 10. Minister Przemysłu Lekkiego może zróżnicować dla 
poszczególnych przedsiębiorstw wysokość stawek odpisów do­
datkowych na fundusz zakładowy, pod warunkiem utrzymarua 
w re,sorcie przeciętnych stawek określonych w §§ 5, 6 i 7. 

§ 11. Ministe r Przemyshl Lekkiego upoważn iony jest do 
zwiększenia funduszu zakładowego przedsięb iorstwo kwotę 

oopowiadaj ącą 1°/a osobowego funduszu płac pla.nowanego dla 
resortu na rok 1959 na podstawie oCeny osiągnięć ekonomicz­
nych przedsiębi0Is tw w roku 1959. 

§ 12. Mmister Przemysłu Lekkiego upoważniony jest do 
ustalenia zasad doprowadzenia do porównywalności wyn.ików 
i planów lat 1958 i 1959 zgodnie z art. 6 u st. 1 ustawy. 

III. Srodkl dodatkowe na fundu.sz zakładowy oraz 
I zmniejszenie wysokości odpisów. 

§ 13. Minist.er Przemysht Lekkiego może w porozumieniu 
z Ministrem Finansów zezwolić przedsiębiorstwom na zaEcze­
nie na fundusz zakładowy całkowitego zysku bądź C'zęści zy­
sku osiągniętego z produkcji ubocznej określonego rodzaju 
artykułów. 

§ 14. Przy ustalaniu, czy przedsiębiorstwu przysł-uguje 

prawo do dokonywania odpi.sów na fundus.z zakładowy, jak 
również przy ustalaniu wysokości tych odpisów, wyłącza się 
zysk osiągnięty przez przedsi~biorstwo z prODukcji n ietypo­
wych artykułów i usług, nie obj ętych obowiązującymi cenni­
kami (taryfami). 

§ 15. Jeżeli wartość produkcji nietypowych artykułów 

i usług, o których mowa w § 14, przekracza 50% ogólnej war­
tości produkcji i usług, przedsiębiorstwo nie tworzy funduszu 
zakładowe-go. 

IV. Zasady pokrywania wydan,ów na nagrody w przedsię­

biorstwach, . które nie tworzą funduszu zakładowego. 

§ 16. 1. Przedsiębiorstwom, które nie spełnią warunków, 
określonych w rozporządzeniu, jednostka nadrzędna może 

zezwolić na dokonywanie wydatków na nagro.dy do wysoko­
ści kwoty nie przekraczającej 0,2% planowane'go nil elany 
okres osobowego funduszu płac. 

2. Wydatki, o których mowa w ust. 1, zalicza się do kosz­
tów przeds iębio rstw a. Przedsiębiorstwo może uzyskać zgodę 
n a dokonyw illlie wyC:atków na nagrody zgodn ie z u st. 1 po 
upływie I p ółrocza i 3 kwart<.łów. jeżeli j ednak przedsiębior­
stwo nie spelni tylko w pierwszym półroczu lub w trzech 
pierwszych kwartalach 1959 r. warunków do utworzenia fun­
duszu zakład .owegu , natomiast spełni je w na s tępnychokre­
sach roku 1959, wyda tki na nagrody dOKonane 'Zgodnie z ust. 1 
traktuje się jako wypłaty obciążające fundusz zakładowy. 

§ 17. 1. Wyłącza się spod dz iałan ia przepisów ustawy 
jednostki podlegle Centrali Surowców Włókienniczych i Skó­
rzanych. 

2. Jednos tkom określonym w ust. 1 oraz przedsiębior­
stwom, które zgodn ie z § 15 n ie tworzą fundu~zu zakładowego, 
jednostka nadrzędna może zezwolić na pokrywanie wydatków 
n a nagrody, świ adczenia oraz na zaspokojenie innych potrzeb 
pracowników - do wysokości 2u/o planowanego na rok H159 
osobowego funduszu płac, nie przekraczające~ jednak kwoty 
os iągniętego zysku lub sumy, o którą obniżono stratę. Wy­
datk i te zalicza si .~ do kosztów przedsiębio rstwa. 

3. Zezwolenia na dokonywanie wypłat, o których mowa 
w ust. 2, mogą być udzielone po stwierdzeniu, na podstawie 
sprawozdań o w ykonanb planu przed.siębiorstwa i sp rawoz­
dań finansowych, że przedsiębiorstwo spełniło następujące 
warunki: 

1) wykonało operatywne zadania w zakresie produkcji bądź 
skupu, . 

2) wywiązało się terminowo ze ·swych obowią.zków wobec 
. odbiorców, 

3) wykazało prawidłową gospodarkę magazynową i finansową. 

V. Przepisy końcowe. 

§ 18. Rada Min istrów może na wniOEek Mini.stra Przemy­
słu Lekkiego zgłoszony w uzgodni eniu z zarządem głównym 

właściwego związku zawodowego ustalić w terminie do dnia' 
30 kwie tnia 1959 r. dodatkowe wamn le i do uzyskania fundu­
szu zakładovlego w niektórych przedsiębiorstwach, j eżeli bę­
dzie to niezbędne dla skuteczniejszego oddziaływania na po­
prawę wyników ekonomicznych dz iałalności przedsiębiorstw. 

§ 19. Przepisów rozporządzenia nie sto.suje się do przed­
siębi orstw prowadzących eksperyment ekonomiczny, Jeżeli w 
przedsiębiorstwach t ych fundusz zakładowy tworzony jest na 
odmiennych zasadach. 

§ 20. Na podstawie decyzji Ministra Przemysłu Lekkiego 
przepisy n iniejszegO' rozporządzenia mogą być stos·owane do 
dz iałaj ących wedłllg zasad rozrachunku gospodarczego zakła­
dów przedsiębiorstw wielozakładowych, jeżeli ich urządzenia 
księgowe pozwalają na ustalenie wyników działalności. 

§ 21. Na podstawie decyzji Mini·stra Przemysłu Lekkiego 
wydanej w porozumieniu z Ministrem Finansów przepisy roz­
porządzenia mogą być stosowane do działających według za­
sad rozrachunku gospodarczego gospodarstw pomocniczych 
jednostek budżetowych, których przedmiot i rodzaj działalno­
ści uzasadn;a tworzenie funduszu zakładowego, oraz w in­
nych jednostkach organizacyjnych, jeżeli kh urządzenia księ­
gowe pozwalają na ustalenie wyników działalności. 

§ 22. W razj~} stwierdzenia nieprzestrzegania przepisów­
niniejszego rozporządzenia należy stosować sankcje przewi­
dziane wart. 12 ustawy. 

§ 23. Rozporządzenie wchodzi w życie z dniem ogłasza'" 
nia z mocą od dnia 1 stycznia 1959 r. 

Prezes Rady Ministrów: l, Cyrankiewicz 


